\\‘\\\\11‘65\11?\11 HACIONAL AUTON IR i
N L,

=3¢ ==

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO

FACULTAD DE QUIMICA

DISENO DE UN SISTEMA DE RECUPERACION Y TRATAMIENTO DE LODOS
PRODUCIDOS EN UN REACTOR BIOLOGICO TUBULAR (RBT), PARA EL
TRATAMIENTO DE AGUA EN UN CANAL UBICADO EN XOCHIMILCO.

Tesis

QUE PARA OBTENER EL TiTULO DE:
INGENIERA QUIMICA

PRESENTA:
ALEJANDRA PAOLA RENDON MORENO

ASESOR:
DR. SERGIO ADRIAN GARCIA GONZALEZ

Ciudad Universitaria, CD. MX., 2022

l



e e

Universidad Nacional - J ~  Biblioteca Central
Auténoma de México -

Direccion General de Bibliotecas de la UNAM
Swmie 1 Bpg L IR

UNAM - Direccion General de Bibliotecas
Tesis Digitales
Restricciones de uso

DERECHOS RESERVADQOS ©
[...]

Tabla 9 Datos auxiliares (Secado de placas).

Concepto

Nombre del agente de calentamiento.

Temperatura de ingreso (°C): Del agente de calentamiento.
Temperatura de salida (°C): Del agente de calentamiento.
Cantidad especifica (kg/kg evap):

Tasa (kg/h): Tasa de flujo mésico del agente de calentamiento.

% de eficiencia de transferencia de calor: Si es del 100 el programa calculard una mayor
cantidad de agente de transferencia para satisfacer la carga requerida.
Tipo de energia.

Energia especifica por area (kw/m?2): Por area de secado.
Energia (kW): Energia total consumida en el proceso, por ciclo.

Energia por unidad (kW):

Valor por
defecto
Vapor

152
152
2.0
0.0
100

Energia
estandar
0.0

0.0
0.0

Pagina | 19



CAPITULO 3

Metodologia

A continuacion, se presenta la metodologia de calculo para estimar la cantidad de lodos
generados en la operacién del reactor biolégico, con base en un balance de materia
utilizando la DQO como indicador de la concentracion de sustrato.

3.1. Estimacién de la cantidad de lodo generado

Ecuaciones del sistema en estado estacionario (Lépez Vazquez, y otros, 2017):
- Parael afluente:

Los flujos masicos de entrada de:

v' Materia organica total

mgDQO0
R (10)
v' Organica biodegradable
mgDQO
FSpi = QiSpi [W] (11)
v' Organica suspendida no biolégica
mgSSVvV
FXivi = QiSii [ i ] (12)
v/ Solidos suspendidos inorganicos
mgSSI
FXlioi = Q;Sioi [ i ] (13)
v/ Materia organica biodegradable
mgDQO
FSu = QuSu(1=fons = o) |“gig—] (14)
mgDQO
FSpi = FSti(l — fs'us _fs’up) [ dia ] (15)
v/ Materia organica suspendida no biodegradable
Qiss’upsti [mgSSVI]
= 16
FXILUL fcv dia ( )

Pagina | 20



FSiFSgny mgSSVI
FXI,; = 17
w fcv [ dia ] ( )
- Parael sistema:
Masa de SSV en el reactor:
v" Masa de SSV de OHOs
MXpny = XpuvVp [mgSSV] (18)
v" Residuo endégeno
MXghy = XeuwVp  [MmgSSV] (19)
v Material organico no biodegradable
MXy, = XiVp  [mgSSV] (20)
v' Sélidos Suspendidos Volatiles
MX, = X,V, [mgSSV] (21)

Balance de masa de DQO (Balance de electrones) (Lopez Vazquez, y otros, 2017).
Los electrones (e’) de la DQO de la materia organica en el efluente son:

- Retenidos en la materia organica particulada y soluble no biodegradable.
- Transformada en OHOs y conservando en otro tipo de materia

- Transferidos al O, para formar agua.

o St: Concentracion total de DQO soluble en efluente [mgDQOI/L]
o Xy: Concentracion SSV reactor biolégico [mgSSV/L]
o Oc: Tasa de utilizacion de Oxigeno carbonaceo (degradacion de la materia

organica) en el reactor [mgO2/L-h]

Balance:
(e”)Flujo de - (e”)Flujo de Flujo de DQO soluble | , | Flujo de DQO soluble | 4
DQO en la salida DQO en la entrada en el efluente en la purga de lodos

(22)
Flujo de DQO particulado + Flujo de O, utilizado por
en la purga de lodos OHO para la degradacién de DQO|

Pagina | 21



QeSte + QuwSte + QWvacv + VpOC = Q; St (23)

- Produccién diaria de lodos.

La masa de lodos como SST producidos diariamente FXr estd dada por:

MX;
= 24
FXr = Txs (24)
En donde:
- MXs: Masa de lodos en el sistema [mgSST/dia]
- TRS: Edad de lodos [dias]
Lodos producidos por dia por mg de DQO en el reactor:
FXp 1 (1 - fs’us - fs’up)YHV fs’up] mgSST
— 1+ fybyTRS) + [ ] (25)
FSu f: G+ byTRS) L T JubuTRS) fev mgDQO

La masa de lodos disminuye a medida que la edad de los lodos aumenta.

La masa de solidos suspendidos inorganicos en el afluente se acumula en el reactor de la

misma forma que la materia organica particulada no biodegradable.

Concentracion de SSI afluente.

(26)

mgSSI]

MXio :FXL'OL'*TRS*XL'O [ L

Masa total de sélidos sedimentables (SST)(MXt) es la suma de sélidos suspendidos
organicos (volatiles e inorganicos).

MX; = MXy + MX;, [mgSST] (27)

La relacién SSV/SST de los lodos (f).

fi

MX mgSSV
v [ g (28)

~ MX; |mgssT

Pagina | 22



Si no se conoce la concentracion de SSI entonces puede calcularse MXr estimando la
relacion de SSV/SST (f).

MX _MXV
T

[mgSST] fi:Relaciéon de SSV /SST (29)

Tabla 10 Valores considerados para el calculo de SSV.

PARAMETRO SIMBOLO UNIDAD VALOR

Caudal Q L/d 40320
DQO afluente Sti mgDQO/L 400
Fraccion no bio. y particulada DQO fs'up 0.15
Fraccion no bio. y soluble de la DQO fs'us 0.07
SSV/SST del lodo fi mgSSV/mgSST 0.75
DQO/SSV Fcv mgDQO/mgSSV 1.48
Rendimiento YHv mgSSV/mgDQO 0.45
Tiempo de retencion sélidos TRS dias 20
Tasa de respiracién endégena bh 1/d 0.24
Fraccion de residuo endégeno fh 0.2

Naranja: Valores caracteristicos del agua a tratar, Verde: Valores estandar a 20°C para influentes
medianamente contaminados (Metcalf and Eddy, Inc., 2003)

Una vez que se tuvo conocimiento de todas las ecuaciones, se procedié con el célculo de
los mg SST producidos por dia en los modulos del RBT. Se consider6 que debido a que la
mayoria de los desechos descargados en el canal ubicado en el poligono de San Lorenzo
provenian de las casas aledafas, su nivel de contaminacion no tendria por qué ser tan alto,
es asi como, en la Tabla 10 se enlistan los valores caracteristicos de un cuerpo de agua

medianamente contaminado (Metcalf and Eddy, Inc., 2003).

Utilizando la ecuacién (10) se calcul6 la materia organica total:

mgDQO

L mgDQO
FS;i = (40320 —) (400 —) = 1.61x107
dia L ia

Utilizando la ecuacién (15) se determind la materia organica biodegradable:

mgDQO

mgDQO
FS,;P = (1.61x107 I )(1 —0.07 —0.15) = 1.26x107g—Q

7

1a

Pagina | 23



Utilizando la ecuacion (17) se estimé la materia organica suspendida no biodegradable:

(161x107 M) (0.15)

_ dia _ P (mgSSV)
FXIL.,; = = 1. 1
wt <1 48 ngQO) 63x10 dia

T mgSSv

Para la estimacion de los sélidos suspendidos volatiles de la ecuacion (25) se despejo FXr:

. |a-007-015) (0.45 mgSSV)

mgDQO0
mgSSV
0.75 <o+ mgSST[ < (o 24 ) (20 d1as)>

1
FXp = 1+ (0.2) (0.24 E) (20 dlaS))

0.15
+ mgDQO

(1 61x107
148 Sy |

ngQO)
ia

mgSST

FX+=4.73x10°
T X dia

Posteriormente, considerando las ecuaciones (24) y (28) se sustituyd para despejar MXy.

mgSSVv
mgSST

gST

MX, = <0.75 ) (4.73)(106 ) (20 dias) = 7.09x10” mgSSV

Utilizando la ecuacién (28) se calcul6 la masa total de sélidos sedimentables.
7.09x107 mgSSV

Xe = 0 mgSSV
7 mgSST

= 9.46x107 mgSST

Para estimar los lodos producidos por dia por mg de DQO en el reactor, se empleé la

ecuacion (25).

Pagina | 24



FX, 1 (1-0.07-0.15) (0.45

MG (14 (024 L ) 20 di
mgSSTl +( 24 ( fas)

mgSSV)
mgDQO

1
1+(0.2) (0 24— )(20 dlas))
Fstl O 75

N 0.15 — 0259 mgSST
" mg SSVJ

Para la produccion diaria de lodos la ecuacion (24).

Py = 9.46x107 mgSST 4735106 mgSST
£ 20 dias dia

Finalmente, para la masa de SSV producidos/purgados por dia, se utilizé la siguiente

ecuacion:
mgSSV
FX, = fiFX, [ = ] (30)
mgSSV mgSST mgSSV
Fx, = (0752 )(4 73x106 22 )—355x106[ =
mgSST

De acuerdo con lo indicado por Limén Macias (2013), los lodos estdn compuestos por un
99.2% de agua. Tomando en cuenta que el valor de SST corresponde a la fraccion de ST
visible y capaz de ser removida por medios fisicos 0 mecanicos a través de un proceso de
sedimentacioén o filtracién con un tamafo de poro de cominmente 1.58 um (Secretaria de

Economia, 2015), se considerd este valor como la masa de sélido producido por dia.

Los kgSST/h se determinaron utilizando la relacién FXi/Fs; ecuacién (25), el DQO afluente
y el caudal. El resultado represent6 el 0.8% de la linea de lodos y con este valor se estimé

la cantidad de agua, en donde para la operacion se tomo un valor de densidad 1000 kg/m?3.

mgooT L DQO 1kgDQO 1di
5o ) (40920 7) (+00™72) (igemgnao) (2ar)
0.259 —=—~— | (40320 — ) ( 400
mgDQO dia L 1x108mgDQO/ \ 24h
dia (31)
kgSST
— 01749

h

Pagina | 25



kgSST
(o.174 - ) (0.992) i kgH,0 (32)
0.008 o h

3.2. Tamafo de grano

Debido a que no se contaba con datos caracteristicos del lodo producido en la PTAR, se
realizdé una investigacion sobre el tamafio caracteristico de los lodos obtenidos por el
tratamiento de aguas residuales mediante métodos bioldgicos, encontrando que el tamafio
de particula puede determinarse mediante tres procedimientos: examen directo,
fraccionamiento y conteo, en donde, cada una de estas técnicas implica modificaciones del
lodo alterando la distribucion original, con lo cual no es posible definir un tamafio especifico
(Abonza , 2018).

120 -
100 - —

80 | N

% Pasa
y
”
]
—
o
=

20 x"\

6,3 5 4 2 1 0,5 025 0,125 0,0163

Abertura del tamiz (mm)

Figura 4 Granulometria de lodos de Estaciones de Depuracion de Aguas Residuales en Espafia
(Gobierno de Espafia, 2013).

A pesar de lo anterior, en la Figura 4 puede observarse la informacién reportada por el
Gobierno de Espafia, en donde se brindan datos de los lodos secos utilizados en su
catalogo de residuos utilizables en construccién provenientes de Estaciones de Depuracion
de Aguas Residuales (EDAR) las cuales operan mediante la tecnologia de lodos activados,
en donde de acuerdo con los datos recolectados, el lodo seco tiene una densidad de 0.5-

0.6 T/m?®y presenta un tamario de grano fino (Gobierno de Espafia, 2013). La Universidad

Pagina | 26



Complutense de Madrid (UCM, 2013) sefiala que cuando el tamafio de un grano es inferior

a 1 mm puede considerarse como grano fino.

3.3. Area méaxima de filtrado (Filtro Prensa)

A pesar de que los métodos para el proceso de deshidratacion de lodos mas comunes en
el pais involucran el empleo de filtros de banda, lechos de secado, centrifugacion o filtros
prensa (CONAGUA, 2019), al tomar en consideracion que, tanto el predio disponible para
la instalacién de los equipos, como el flujo de purga del RBT es pequefio en comparacion
a los presentados en una PTAR de escala industrial, se plante6 el uso de un filtro prensa o
de un filtro de discos, este Ultimo es comdnmente utilizado en el filtrado de aguas de riego

y es un equipo disponible en el almacén del laboratorio.

El software de simulacion requiere de un area maxima de filtrado adecuada para los
aproximadamente 400 L de lodo a filtrar por cada lote de purga, en el caso del filtro de

discos el dato se indica en su ficha técnica, por el contrario, para filtro prensa se utilizo la

fee
(ciclo) (33)

El porcentaje de solidos por peso y el peso promedio por pie cubico se obtuvieron de la

siguiente ecuacién (Ambiente, 2020):

) X Solid X P (le) = P (le)
olidos por peso eso gal 0 eso ft3

( gal
ciclo

Tabla 11. El peso en libras por galén del liquido en este caso fue constante y equivalia al

peso en libras de un galén de agua (8.34 Ib/gal).

Tabla 11 Valores correspondientes a los tipos de lodos (Ambiente, 2020).

Tipo de Lodo Porcentaje de sdélidos por Peso promedio por ft®
peso (Base seca) (Base seca)
Biol6gico 15 - 20% 151b
Hidréxido metélico 25 - 40% 251b
Lodo de Cal 30 - 60% 351b

En la Tabla 12 se muestran los valores correspondientes para cada término de la ecuacion

(33). La cantidad de lodos a filtrar es de 400 L/ciclo, se consideré que un galén son 3.79 L.

Pagina | 27



Tabla 12 Capacidad por ciclo para 400L de lodo

Total Total de
delL al por Sdlidos Peso de liquido Peso (Ib) por Capacidad (ft%)
por 9 . b por peso (Ib/gal) ft3 por ciclo
. ciclo
ciclo
400 105.67 0.025 8.34 15 1.47

Con este dato se realizé una basqueda en internet en distintos distribuidores de este tipo
de filtro; los resultados pueden observarse en la Tabla 13. El resultado de la investigacion
revel6 que en promedio el area de filtrado necesaria oscila entre los 3 - 4 m? y el espesor

de la torta es de aproximadamente 30 mm.

Tabla 13 Datos recolectados de distintos distribuidores de filtros prensa.

NUmero de
platos

Pmax  Areade Espesor
Pais Empresa Modelo , » delatorta
(Bar) filtrado (m?) (mm)

: HENAN DAZHANG
China FILTER EQUIPMENT XAMQ2/320 6.9 3.00 30 9

Zhejiang Jianhua

China 0 Fiter Pross BJ650 6.0 5.00 30 9

china TGRS XJ500 10.0 4.00 25 9
Group Filter Press

México \CS Medio Ambiente AA 155 3.25 N.R 9

México

N.R: El dato no esta reportado en la pagina de la empresa o en la ficha técnica del equipo.

3.4. Bomba de lodos

El proceso de espesamiento mediante filtrado comienza a la salida de los médulos del RBT
y finaliza una vez que el lodo atraviesa la totalidad del filtro. La purga de los médulos no
involucra el uso de agua a presién, con lo que se corre el riesgo de que el efluente no sea

capaz de finalizar el recorrido, razén por la cual se recomendé el uso de una bomba.

El laboratorio contaba con una bomba centrifuga de motor monofasico marca SIEMENS de
1 HP cuyas especificaciones y curva de operacion pueden observarse en la Figura 5. Se

buscdé evaluar si su uso era viable para impulsar la corriente hacia el final de la linea.

Pagina | 28



r:;;;TéE*-EﬁS;::T’ .T_@Q;;:i' \ [l CENTRIFUGA.

(TR ) | ) = 5 : | AHORRA 40% DE ENERGIA |
JOTOR MONOFASICO CA ABERTOAPRUEBADE GOTED | (& woveio: 4 HP
| AR\ SSARRANQUE POR CAPACITOR g = 1.mas aficients de] mercado.

—

TIPO: 1RF21000CA404EA1  AISL.CL 8 60 Hz —
| SERIE: Q2-€18 POTENCIA: 10 CP 0.746 kW

-
6 0
TENSION: 115230V CORR: 140170 A g : —negro,

CURVAS DE OPERACION MOTOBOMBA L0 HP-MOTOR 2 POLOS
Voltaje: 1o0v

| CORR. AFS.164/82 A FS: 14 y B |
| VEL.ROT: 3535 min?  TEMP. AMB. 40°C - @< d
| é)EESEQO N EFIC NOMN: 660 %(115V) 4§ Flujo Max: 210 LTS./MIN. :

~t- vy inoa gizada C:DQJ.:,/( Alt o e
\.‘?»‘.}.Enci‘iﬂ?’i&&;’éf‘ﬂﬁ‘.‘"‘&"’fk'&?..’h‘.‘&",“‘é.‘.”Qilivkc.on ! oo ura Max

Succién: 11/4"

Descarga: 1"

W %> somowe [ oo |

MG e TAason por SIEMENS S A de C V. |

Figura 5 Bomba centrifuga SIEMENS motor monofasico 1 HP.

La totalidad del tramo estd compuesto de tuberia PVC de 2” cédula 80 y la presion de salida
del flujo de purga es de aproximadamente 1.03x10° kg/ms?, la cual corresponde a la presién
atmosférica de acuerdo con la informacién disponible en la pagina web de la UAM
Xochimilco (2022).

La pérdida de carga generada por el lodo depende de la concentraciéon de sélidos en la
linea y de su naturaleza, pero como en este caso el porcentaje de sélido se tomo de 0.8%,
las propiedades de la linea se consideraron como las del agua sin presencia de solidos
(CONAGUA, 2020).

Se priorizé la caida de presion del filtro para la determinacién de la potencia necesaria para
la bomba. En ambos equipos, la filtracion tiene lugar sobre la superficie de filtrado de afuera
hacia adentro, de forma que los solidos se van acumulando en la parte externa, lo que
origina un aumento gradual de la pérdida de carga hasta llegar a un valor que indica el final

del proceso para proceder a la descarga de los sélidos retenidos.

Respecto a la velocidad del influente, primero se calcul6 la suma de los cocientes de los

kg/h de la fraccion sélida y liquida de la corriente entre sus respectivas densidades.

0.714Xsstide 57 6 “Stiguizo m?
i h o h = 2.19x1072 —
olid liquid
600—;‘;; 2 1000 —7‘1‘?;‘ 2

Este resultado se dividié entre el area de la tuberia, para lo que se hizo uso de la ecuacion

del area de un cilindro:

4 ="p? (34)

Pagina | 29



T
A= 1(0.0508 m)? = 2.027x10~3m?

3
2.19x1072 7 ( 1h

2.027x1073m? |\3600 s

m
) =3.00x1073 5

110 220 gemm

T T T psi

0.40 - 5.8
]

= 0.20- - 3.0
[da)]
[a
3
i
(]
<T

S 0104 - 1.4
[am
a

0.05 T T T
0 12 25 50 100
CAUDAL (mé/h)

Figura 6 Pérdida de carga del filtro AZUD Helix System.
Tal y como se muestra en la Figura 6, la pérdida de carga ocasionada por el filtro de discos
es de unos 5.00x10°% kg/ms?, mientras que para el filtro prensa, al no contar con datos de
fabricantes, se considero la presion maxima de operacion que es < 6.00x10° kg/ms?. Para
fines practicos, se realizd el calculo con el equipo que representaba una mayor pérdida de

carga en la linea, en este caso, el filtro prensa.

Se tomé una longitud de linea estimada de 3 m para permitir que el reactor, la bomba y el
filtro no estuvieran muy cercanos entre ellos facilitando su operacién y mantenimiento. La
densidad del influente se consideré como 1000 kg/m? (p) y su viscosidad de 9.0x10“kg/m?
(w). Se tomo la eficiencia de la bomba como de un 66% (n) porque asi venia indicado en la

etiqueta del equipo.
Célculos:

Para conocer la potencia de la bomba minima necesaria en la linea, se empleé la ecuacion
de Bernoulli con pérdidas de friccion (Crane, 2010 ) y adicionalmente se consideré la caida

de presion ocasionada por el filtro prensa (Fp):